Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Martes, 9 de diciembre de 2025 Pagina 32231

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

5891 Decreto n.° 220/2025, de 4 de diciembre, por el que se
establecen las normas especiales reguladoras de la concesion
directa de una subvenciéon al Comité de Representantes de
Personas con Discapacidad de la Region de Murcia, para el
desarrollo del proyecto “Activa tu Ocio”: actividades juveniles de
ocio y tiempo libre inclusivo.

En virtud del articulo 10.1.19 del Estatuto de Autonomia de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia, aprobado por Ley Organica 4/1982, de 9
de junio, aquélla tiene la competencia exclusiva en materia de politica juvenil,
conforme a lo establecido en el articulo 48 de la Constitucién, en relacién a que
los poderes publicos promoveran las condiciones para la participacion libre y
eficaz de la juventud en el desarrollo politico, social, econémico y cultural.

Segun el Decreto del Presidente n® 19/2024, de 15 de julio, de reorganizacion
de la Administracion Regional, en su articulo 8, establece que la Consejeria de
Turismo, Cultura, Juventud y Deportes es el departamento de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y
ejecucion de las directrices generales del Consejo de Gobierno en las materias de
turismo; cultura; juventud y deportes.

Mediante Decreto n.° 243/2023, de 22 de septiembre, por el que se
establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud
y Deportes, la Direccién General de Juventud asume las competencias y funciones
asignadas al departamento en materia de juventud, asi como la promocion,
impulso y desarrollo de las actuaciones dirigidas a los jévenes en los dmbitos
establecidos en la Ley 6/2007, de 4 de abril, de Juventud de la Region de Murcia.

La Direccion General de Juventud tiene como cometido dentro del marco de
actuacion de las politicas para la juventud de las administraciones publicas de
la Regidon de Murcia, determinar una ordenacion de los servicios y actividades,
promovidas y organizadas por personas fisicas y juridicas, publicas y privadas,
en el ambito de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, que tengan por
destinataria a la poblacién joven, con el fin de obtener un efectivo desarrollo y
proteccidn de sus derechos, promover la igualdad de oportunidades, la formacion
y cualificacion, asi como impulsar su participacion libre y eficaz en el desarrollo
politico, social, econdmico y cultural de la Regién de Murcia y generar las
condiciones que posibiliten su emancipacion.

La Direccion General de Juventud, dentro de los ambitos de su actuacién
transversal, que quedan reflejados en la Ley 6/2007, de 4 de abril, de Juventud
de la Regidn de Murcia, en concreto, en su articulo 23, entre las politicas sociales
que se llevan a cabo, se atendera a los jovenes en la prevencién y eliminacién
de las situaciones de riesgo, desigualdad, marginacién, inadaptacion, exclusion,
y en todo caso, de desproteccidon, que puedan afectar individual o colectivamente
a la poblacion joven de la Regién, adoptandose, entre otras, medidas tales como
facilitar la integracion de aquellos jovenes en situacion de riesgo.

NPE: A-091225-5891



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Martes, 9 de diciembre de 2025 Pagina 32232

Segun el articulo 37.1 de la citada Ley de Juventud, se entiende por
actividades de ocio y tiempo libre aquellas centradas en aspectos ladicos,
recreativos o formativos que se realizan en el ambito de la educacién no formal
y cuyos destinatarios son la poblacidn joven. La misma Ley define en el articulo 27
que las administraciones publicas posibilitardan que los jévenes puedan realizar
y participar en las actividades de ocio y tiempo libre, de caracter cultural,
social, ludico vy turistico, correspondiendo a la Direccion General de Juventud,
entre otras, la funcion de “promover y desarrollar programas de animacién

III

sociocultural, ocio, tiempo libre y turismo juveni

De esa manera, la Direcciéon General de Juventud considera que es de interés
la accién conjunta con cuantas entidades que deseen realizar actividades de
defensa del derecho a ser incluido en la comunidad, favoreciendo un modo de vida
y un entorno social que garantice la vida independiente y el desarrollo auténomo
de la poblacidn juvenil con discapacidad, en el que las decisiones recaigan
sobre |la propia persona, contando para ello con apoyos ajustados y razonables
libremente elegidos, asi como cualquier otra actuacién donde se promueva la
defensa de la cooperacién sobre informacién en el ambito de la discapacidad,
sobre la igualdad de oportunidades y del principio de no discriminacion, como
cualquier medida de accidn positiva en favor de los jovenes con discapacidad y
sus familias.

El Comité de Representantes de Personas con Discapacidad de la Regidn de
Murcia (en adelante CERMI), estd constituido como asociacién de ambito regional
sin dnimo de lucro, no gubernamental y de caracter social, que tiene como
misidn articular y vertebrar el movimiento social murciano de la discapacidad,
para que, desde la cohesion y la unidad del sector, y respetando siempre el
pluralismo inherente a un segmento social tan diverso, desarrolla una acciéon
politica representativa en defensa de los derechos e intereses de las personas
con discapacidad, en el que las decisiones recaigan sobre la propia persona,
garantizando un acceso normalizado a la cultura, fomento de la creatividad
artistica, esparcimiento y ocio, y practica de deporte por parte de las personas
con discapacidad.

El CERMI, traslada a los poderes publicos propuestas constructivas,
articuladas y contrastadas técnicamente, las necesidades y demandas del grupo
de poblacién de las discapacidad, asumiendo y encauzando su representacion,
convirtiéndose en interlocutor y referente del sector, con la finalidad de promover
la plenitud de derechos, la no discriminacién, la igualdad de oportunidades, la
inclusién en la comunidad, la emancipacion social y, en general, la mejora de las
condiciones de vida de las personas con discapacidad y de sus familias.

Los valores que inspiran y orientan la actuacién del CERMI, como entidad que
lidera la defensa de la igualdad efectiva de los jévenes con discapacidad, son los
que sustentan la Convencién Internacional sobre los Derechos de las Personas con
Discapacidad de 13 de diciembre de 2006 y, ademas, y en concreto, los de unidad,
cohesion interna, funcionamiento democratico, transparencia, independencia y
neutralidad politica o ideoldgicas, igualdad entre mujeres y hombres, respetando la
diversidad, el comportamiento ético y la solidaridad social.

CERMI goza ya de una amplia experiencia en actuaciones con la Direccion
General de Juventud para la inclusion de personas (jovenes) con discapacidad,
desde el afio 2023, donde se desarrollaron actividades lGdicas, recreativas,
deportivas, culturales y medioambientales, donde se perseguia garantizar la

NPE: A-091225-5891



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Martes, 9 de diciembre de 2025 Pagina 32233

igualdad de oportunidades y de participacién de jévenes con discapacidad
intelectual, fisica o sensorial, realizando este tipo de actividades de ocio y tiempo
libre en entornos naturales de la Regidn, y en el afio 2024 con el desarrollo de
un programa de actividades juveniles de ocio y tiempo libre inclusivo donde los
jévenes alcanzaban su desarrollo personal y social, garantizando asi la igualdad
de oportunidades y la integracién de jovenes con discapacidad y sus familias.
De esa manera, se consolida la colaboracion institucional de la administracién
regional, y se potencia el efecto dinamizador de las actividades de ocio y tiempo
libre en el marco de los derechos sociales que se establecen en la implementacion
de un ocio inclusivo para todos los jovenes de la Region.

El impacto del proyecto en los jovenes de la Regidn de Murcia, se reflejara
en la consecucion de objetivos donde los jévenes con discapacidad participen
en actividades comunes con otros jovenes, se favorece su interaccion social, la
convivencia y la visibilidad en entornos comunitarios, favoreciendo el desarrollo
de competencias personales, la autoestima, la motivacion para la participacion,
asi como experiencias de éxito y disfrute que contribuyen al bienestar. Ademas,
éstas iniciativas orientan al conjunto de la sociedad hacia la sensibilizacién de la
capacidad, diversidad y derechos de los jovenes con discapacidad.

Asimismo, en relacion con todo lo anterior, se tiene en cuenta el programa del
Gobierno de la Regién de Murcia, denominado Plan de Juventud “OportUnidades”
2024-2027, el cual recoge como una de sus medidas, actividades de ocio y tiempo
libre para jévenes con discapacidad intelectual, fisica o sensorial en entornos
normalizados, favoreciendo a su vez el intercambio de experiencias, la convivencia,
la interaccidn y la participacion activa de los jévenes con vy sin discapacidad.

Esta subvencidn estd incluida en la Orden de la Consejeria de Turismo,
Cultura, Juventud y Deportes, de fecha 15 de septiembre de 2025, por la que se
aprueba la VII Adenda al Plan Estratégico de Subvenciones correspondiente al
ejercicio 2025, el cual fue aprobado mediante Orden de la Consejeria de Turismo,
Cultura, Juventud y Deportes, de fecha 18 de febrero de 2025, en la linea de
subvencion: “Decreto concesidn directa a CERMI en el marco de Plan de Juventud
“OporTlJnidades 2024-2027" para la financiacion de actividades juveniles de Ocio
y Tiempo Libre inclusivo”.

Por todo cuanto antecede, se considera que en este Decreto concurren
singulares circunstancias y razones de interés publico y social que justifican su
otorgamiento en régimen de concesion directa al CERMI.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Turismo, Cultura, Juventud y
Deportes, previa deliberacion del Consejo de Gobierno en su sesidn celebrada el
dia 4 de diciembre de 2025,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto de la subvencion.
El presente Decreto tiene por objeto establecer las normas especiales
reguladoras de la concesiéon directa de una subvencion al CERMI, para el

desarrollo del proyecto “Activa tu ocio”: Actividades juveniles de ocio y tiempo
libre inclusivo, conforme el proyecto presentado.

Estas subvenciones estan incluidas en la Orden de la Consejeria de Turismo,
Cultura, Juventud y Deportes, de fecha 15 de septiembre de 2025, por la que se
aprueba la VII Adenda al Plan Estratégico de Subvenciones correspondiente al
ejercicio 2025, el cual fue aprobado mediante Orden de la Consejeria de Turismo,

NPE: A-091225-5891



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Martes, 9 de diciembre de 2025 Pagina 32234

Cultura, Juventud y Deportes, de fecha 18 de febrero de 2025, en concreto
actlia como un objetivo para la implementacién del Plan de Juventud, donde la
concesion de la subvencion al CERMI para la realizacion de actividades de ocio
inclusivo dirigido a jovenes de la Region de Murcia, que consistiran en visitas
a entornos naturales, rutas juveniles y diferentes actividades medioambientales
con la finalidad de ofrecer a la poblacion juvenil actuaciones de ocio y tiempo
libre inclusivos, garantizando el acceso normalizado a la cultura, el fomento de
la creatividad artistica, el esparcimiento, ocio y practica de deporte por parte
de jévenes con discapacidad de la Regién de Murcia, apoyando a su desarrollo
personal y social.

Articulo 2. Procedimiento de concesion.

1. La subvencién a la que se refiere el articulo anterior tiene caracter
singular, por lo que se aprueba su concesion directa a los efectos previstos
en el articulo 23 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la
Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, en relacién con el articulo 22.2 c)
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

2. A efectos de lo dispuesto en el articulo 22. 2 c) de la Ley 38/2003, de 17
de noviembre, General de Subvenciones, el interés publico, social y humanitario
viene determinado por el propio fin de la actuaciéon, consistente en necesidad
de la realizacidn de actividades dirigidas a favorecer la igualdad efectiva de los
jévenes con discapacidad desde una perspectiva de derechos humanos, haciendo
hincapié en los principios de no discriminacion, igualdad de oportunidades,
inclusion en la comunidad, vida independiente y accién positiva, consolidando la
colaboracién institucional y potenciando el efecto dinamizador de las entidades
de ocio y tiempo libre en el marco de los derechos sociales que se establecen en
la implementacion de un ocio inclusivo para todos los jovenes con discapacidad
de la Regidn de Murcia, y ademas teniendo en cuenta que todo el proyecto es
ejecutado por el CERMI, siendo la plataforma unitaria de accién representativa
en defensa de los derechos e intereses de las personas con discapacidad y sus
familias en la Regidén de Murcia. Por todo ello, queda suficientemente acreditado
el interés publico, social y humanitario que justifica la concesion directa al CERMI,
no siendo aconsejable promover la concurrencia competitiva.

3. La concesion de la subvencién se otorgard mediante Orden de la Consejera
de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, que establecera las condiciones,
compromisos y régimen juridico a los que estara sometida la concesion.

Articulo 3. Beneficiarios. Requisitos.

1. Sera beneficiario de la subvencion el Comité de Representantes de
Personas con Discapacidad de la Region de Murcia (CERMI).

2. El beneficiario debera reunir los requisitos previstos en el articulo 13 de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, acreditandolos
en el modo previsto en ella y en el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, que
aprueba su reglamento.

3. Asimismo, las entidades beneficiarias deberan asumir el compromiso
de cumplimiento del apartado VI del Cédigo de Conducta en materia de
subvenciones y ayudas publicas de la Regién de Murcia, aprobado por Acuerdo
de Consejo de Gobierno, de fecha 29 de diciembre de 2021 (BORM n.° 23, de
29 de enero de 2022).

NPE: A-091225-5891



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Martes, 9 de diciembre de 2025 Pagina 32235

Articulo 4. Obligaciones.

1. El beneficiario quedara, en todo caso, sujeto a las obligaciones impuestas
por el articulo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de
la Comunidad, y a las previstas en el articulo 14 de la Ley 38/2003, de 17 de
noviembre, General de Subvenciones, asi como a las demas que resulten
concordantes a la vista del régimen juridico aplicable a la subvencion, y en
concreto, estara sujeto a las siguientes obligaciones de caracter general:

a) Realizar las actividades para la que se ha concedido la subvencién y
presentar la justificacién correspondiente.

b) Comunicar a la Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes,
la concesion de otras subvenciones de cualquier ente publico o privado para la
misma finalidad.

c) Someterse a la normativa vigente sobre supervision, seguimiento y control
de subvenciones, asi como facilitar toda la informacion requerida por los érganos
competentes.

d) Indicar en todo el material impreso, asi como en la difusiéon que se haga
de las actividades, colaboracién con la Direccién General de Juventud de la
Consejeria de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, asi como sus logotipos.

e) Conservar los documentos justificativos referidos a la realizacion de
las acciones subvencionadas, asi como a los gastos y pagos realizados en los
términos y plazos establecidos en la convocatoria.

f) Proceder al reintegro de los fondos percibidos en los supuestos previstos
en la normativa aplicable.

g) Comunicar al érgano concedente cualquier eventualidad que altere las
condiciones que determinaron el otorgamiento de la subvencion o dificulte el
desarrollo de la actuacidn subvencionada, en el momento en que se produzcan.

2. Asimismo, se compromete a ejecutar, dentro del plazo de vigencia, un
conjunto de actividades juveniles de ocio y tiempo libre dirigidas a la poblacién
joven que se desarrollaran en distintos espacios municipales y entornos naturales
de la Regién del Murcia.

El proyecto plantea desarrollar alrededor de 20 actuaciones de ocio y
tiempo libre, de distinta tipologia, que podran abordar un amplio abanico donde
se incluya desde acciones/eventos de caracter cultural, deportivo, recreativo,
formativo, en la naturaleza, optandose por una duracion entre 2 y 5 horas, y en
la que el grupo de participantes se encuentre entre 25 y 50 personas, Las fases
del proyecto se establecen de la siguiente manera:

Fase 1: Programacién y disefio de las actividades del proyecto, donde se
lleva a cabo la solicitud y recogida de propuestas de actividades de interés, junto
con el plazo de presentacion de propuestas y una valoracidn, analisis y seleccion
de las mismas.

Fase 2: Presentaciéon y difusion del proyecto, que conlleva un disefio y
planificacion de la campafia de difusién y la presentacidon a los ayuntamientos
a los medios de comunicacién y a las asociaciones juveniles y asociaciones de
personas con discapacidad.

Fase 3: Desarrollo del proyecto, indicando los pasos a dar en cada actividad
concreta que se desarrollen en el proyecto, con la correspondiente difusién de
las actividades concretas, informaciéon del plazo de inscripcién, asi como, el

NPE: A-091225-5891



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Martes, 9 de diciembre de 2025 Pagina 32236

analisis de las necesidades de apoyo especifico de los jovenes con discapacidad
preinscritos y la gestion de los ajustes y recursos de apoyo necesarios derivados
de las necesidades especificas de los participantes con discapacidad. Por ultimo
el propio desarrollo de la actividad y la evaluacidon y seguimiento mediante
encuesta de valoracion que los participantes cumplimentaran voluntariamente,
cuestionario de valoracion a la entidad/empresa que ha desarrollado la actividad
y cuestionario de valoracion a la concejalia del ayuntamiento correspondiente.

Por ultimo, la Fase 4: Evaluaciéon y memoria del proyecto, relativa a la
sistematizacidon de los datos de participacién, sistematizacion de los datos de
seguimiento, evaluacién de los datos recopilados, elaboraciéon de la memoria y
presentacién de la memoria de actividades.

El beneficiario se compromete a solicitar y obtener cuantas autorizaciones
administrativas sean preceptivas en virtud de la legislacidon vigente para la
ejecucion de las actuaciones aprobadas.

Articulo 5. Cuantia de la subvencion.

La subvencidn a conceder lo serd por un importe maximo de sesenta mil
euros (60.000,00 €) del Presupuesto General de la Comunidad Auténoma para
el aflo 2025, con cargo a la partida presupuestaria 19.02.00.323A.484.41
denominada “Actuaciones en materia de Juventud”, proyecto 52899, “A CERMI
Actividades juveniles ocio inclusivo”, financiado 100% con Fondos Propios de los
Presupuestos Generales de la Comunidad Autéonoma de la Regidon de Murcia para
el ejercicio 2025.

Articulo 6. Pago y régimen de justificacion.

1. El pago de la subvencién se realizard de forma anticipada y de una sola
vez en el momento de la concesion, como financiacidn necesaria para poder
llevar a cabo las actuaciones inherentes a la subvencidn, segun lo dispuesto en el
articulo 29.3 de la Ley 7/2005.

2. De conformidad con lo establecido en el articulo 16.2 d) de la Ley de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de Murcia, el beneficiario
queda exonerado de la constitucion de garantias.

3. El plazo de ejecuciéon sera de 12 meses desde su fecha de concesion.
De conformidad con lo dispuesto en el articulo 72 del Real Decreto 887/2006,
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley General de
Subvenciones, el beneficiario debera justificar en el plazo de tres meses a contar
desde la finalizacion del plazo de ejecucién la aplicacién de los fondos recibidos
y la realizacién de la actividad objeto de la subvencidn, siendo por tanto el
plazo maximo de justificacién de tres meses desde la finalizacién del plazo para
la realizacion de la actividad subvencionada, mediante la presentacién de los
siguientes documentos:

a) Una memoria de actuacion justificativa del cumplimiento de las condiciones
impuestas en la concesidn de la subvencién, con indicacién de las actividades
realizadas y del resultado obtenido.

b) Una relacion clasificada de los gastos e inversiones de la actividad, con
identificacion del acreedor y del documento, su importe, fecha de emision y, en
su caso, fecha de pago.

c) Las facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el trafico
juridico mercantil o con eficacia administrativa incorporados en la relacion a que
se hace referencia en el parrafo anterior.

NPE: A-091225-5891



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Martes, 9 de diciembre de 2025 Pagina 32237

d) La Justificacion del pago de los gastos a los que se hace referencia en el
apartado anterior, se realizara de la siguiente forma:

- Cuando se realice por cheque o transferencia, mediante recibi en la
factura o justificante del movimiento de la cuenta corriente.

- Cuando se realice en metalico, cuyo importe maximo no podra ser
superior a 1.000 € (articulo 7.Uno de la Ley 7/2012, de 29 de octubre, de
modificacion de la normativa tributaria y presupuestaria y de adecuacion de la
normativa financiera para la intensificacion de las actuaciones en la prevencion y
lucha contra el fraude) mediante el recibi del proveedor (sello, firma y nombre)
en la factura.

e) Una relacién detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan
financiado la actividad subvencionada con indicacién del importe y su procedencia.

4. Se consideraran gastos subvencionables aquellos que de manera
indubitada respondan a la actividad subvencionada, y hayan sido efectivamente
pagados con anterioridad a la finalizacion del periodo de justificacion. En ningun
caso el coste de adquisicion de los gastos subvencionables podrd ser superior al
valor del mercado.

No obstante, podran considerarse como costes indirectos, aquellos que sin
estar directamente relacionados con la actividad subvencionada puedan estar
ocasionados en parte por la ejecucién de la actividad deportiva, por lo que podran
imputarse proporcionalmente.

5. De conformidad con lo dispuesto en el articulo 30.4 de la Ley General
de Subvenciones, cuando las actividades hayan sido financiadas, ademas de
con la subvencién, con fondos propios u otras subvenciones o recursos, debera
acreditarse en la justificacién el importe, procedencia y aplicacion de tales fondos
a las actividades subvencionadas.

6. Excepcionalmente, por razones de interés publico o por la indispensable
necesidad de la prolongacién del plazo de ejecuciéon o de justificacion,
como alteracién de las condiciones tenidas en cuenta para la concesién de la
subvencién, podran dar lugar a la modificacion de la resolucién, de conformidad
con lo establecido en los articulos 64 y 70 respectivamente, del RD 887/2006,
de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley General de
Subvenciones, y siempre que no se perjudiquen derechos de terceros, el érgano
concedente podra acordar, con anterioridad a la finalizacion del plazo concedido,
la prorroga de los citados plazos, que no excedera de la mitad del establecido. Si
al conceder la prérroga se modificasen las anualidades presupuestarias previstas
en la Resolucidon de concesién para el pago de la subvencién, se debera realizar
un reajuste de las mismas.

7. Cuando el 6rgano competente para la comprobacion de la subvencidn
aprecie la existencia de defectos subsanables en la justificacion presentada por
el beneficiario, lo pondra en su conocimiento concediéndole un plazo de diez dias
para su correccion. La falta de subsanacion de los defectos en este plazo, si son
sustanciales de modo que impidan comprobar el cumplimiento, llevara consigo la
exigencia de reintegro.

Articulo 7. Régimen de compatibilidad con otras subvenciones o ayudas.

La subvencion serd compatible con la percepcidon de otras de naturaleza
similar, otorgadas por otras Administraciones publicas o Entes publicos o privados,
nacionales o internacionales, y con cualesquiera otros ingresos o recursos para

NPE: A-091225-5891



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Martes, 9 de diciembre de 2025 Pagina 32238

la misma finalidad, siempre que la suma de todas las subvenciones no supere
el coste de la actividad, estando a lo preceptuado en el articulo 19 de la Ley
38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones y en los articulos 33 y 34
del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba el Reglamento
de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

Articulo 8. Reintegro.

Procederd el reintegro de las cantidades concedidas y la exigencia del interés
de demora desde el momento del pago de la subvencion hasta la fecha en que se
acuerde la procedencia del reintegro, en los casos y forma previstos en el Titulo
II de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Auténoma de la Region de Murcia, la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General
de Subvenciones, y el Titulo III del Real Decreto 887/2006, de 21 de julio,
por el que se aprueba el Reglamento de la citada Ley 38/2003, sin perjuicio
de la aplicacion de los dispuesto en el articulo 30 de la Ley 7/2005, de 18 de
noviembre.

Articulo 9. Responsabilidades y régimen sancionador.

El beneficiario de la subvencion concedida, estara sometido al régimen de
infracciones y sanciones establecidos en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones y la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Comunidad Autéonoma de la Regidén de Murcia, quedaran sometidas a lo
dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas y Ley 40/2015, de 1 de octubre, de
Régimen Juridico del Sector Publico.

Articulo 10. Publicidad de la subvenciéon concedida.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley 12/2014, de
16 de diciembre, de Transparencia y Participacion Ciudadana de la Comunidad
Autonoma de la Region de Murcia, con independencia de la publicidad derivada
de la normativa aplicable en materia de subvenciones, y de manera adicional
a esta, la Administracion Publica de la Regidon de Murcia publicara en el Portal
de Transparencia las ayudas concedidas con indicacion del tipo de subvencién,
dérgano concedente, importe, beneficiarios, asi como su objetivo o finalidad.

Articulo 11. Régimen juridico aplicable.

La subvenciéon regulada en este Decreto se regird ademas de por lo
establecido en él, por lo previsto en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia y, en lo
que resulte aplicable, por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones, y el Real Decreto 887/2006, de 21 de julio, por el que se aprueba
el Reglamento de la citada Ley 38/2003, salvo en lo que afecte a los principios de
publicidad y concurrencia, asi como por lo establecido en la Ley 40/2015, de 1 de
octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico y las demas normas de derecho
administrativo que resulten de aplicacion.

Disposicion final Gnica. Eficacia y publicidad.

El presente Decreto producira efectos desde la fecha de su aprobacidn, sin
perjuicio de su publicacion en el Boletin Oficial de la Region de Murcia.

Dado en Murcia, a 4 de diciembre de 2025.—El Presidente, por sustitucién,
la Consejera de Politica Social, Familias e Igualdad, Maria Concepcidon Ruiz

Caballero.—La Consejera de Turismo, Cultura, Juventud y Deportes, Carmen
Maria Conesa Nieto.

NPE: A-091225-5891 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	9430/2025	Orden de 27 de noviembre de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	9474/2025	Orden de 1 de diciembre de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Pública Regional.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	9594/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1593/2025 de 3 de diciembre de 2025, por la que se convoca concurso público de méritos para la constitución de bolsas de empleo para la contratación de profesorado sustituto.
	9655/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1600/2025) de 4 de diciembre de 2025 por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de Profesorado Ayudante Doctor.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	9206/2025	Orden de 20 de noviembre de 2025 de la Consejería de Educación y Formación Profesional, por la que se convoca procedimiento para la renovación del nombramiento de directores y concurso de méritos para la selección y nombramiento de directores de
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9640/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de las opciones estatutarias relacionadas en el anexo a esta resolución, de la categoría de Facultativo no Sanitario
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9623/2025	Decreto n.º 213/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Puerto Lumbreras para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de las obras de
	9622/2025	Decreto n.º 214/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Fútbol de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de
	9624/2025	Decreto n.º 215/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la sust
	9621/2025	Decreto n.º 216/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Fútbol Sala Pinatar para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación en 
	9616/2025	Decreto n.º 217/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Acción contra el Hambre para el desarrollo del programa “VIVES APRENDE: Escuela de Emple
	9619/2025	Decreto n.º 218/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Universitaria San Antonio para colaborar en el Programa de Apoyo al Desarrollo y Consoli
	9617/2025	Decreto n.º 219/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Pliego para la intervención arqueológica en el Castillo de la Mota, de Pliego.
	9618/2025	Decreto n.º 220/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Comité de Representantes de Personas con Discapacidad de la Región de Murcia, para el desarrollo del
	9607/2025	Decreto n.º 227/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Ulea para la excavación y conservación-restauración de la terraza superior del yacim
	9606/2025	Decreto n.º 228/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los promotores privados de festivales de música en vivo de la Región de Murcia, para la promoción de la
	9620/2025	Decreto n.º 221/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención al Ayuntamiento de Los Alcázares para gastos de funcionamiento de la Escuela Infantil Los Narejos ampliada 
	9613/2025	Decreto n.º 222/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los Ayuntamientos de Archena y Villanueva del Rió Segura para gastos de funcionamiento de las plazas cr
	9614/2025	Decreto n.º 223/2025, de 4 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a las empresas Alcalabús, S.L., Interurbana de Autobuses, S.A., Interbus Murcia Uno, S.L. e Interbus Murcia
	9615/2025	Decreto n.º 224/2025, de 4 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Lorca destinada a fomentar la activación de solares y medianeras en el casco histórico
	9612/2025	Decreto n.º 225/2025, de 4 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a Bus Línea 5, S.L. y a Autocares López Fernández, S.L., por la implantación de un servicio de transporte r
	9611/2025	Decreto n.º 226/2025, de 4 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Totana para fomentar la ejecución de las obras previstas en el proyecto “Soluciones ba
	9608/2025	Decreto n.º 229/2025, de 4 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Blanca destinada a fomentar la ejecución de las obras de construcción de una pasarela 
	9609/2025	Decreto n.º 230/2025, de 4 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Puerto Lumbreras para fomentar la ejecución de las obras previstas en el proyecto “Som
	9610/2025	Decreto n.º 231/2025, 4 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas para fomentar la ejecución de las obras previstas en el proyecto “
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	9595/2025	Orden de concesión directa de una subvención de la Consejería de Empresa, Empleo, y Economía Social a favor de la institución ferial Villa Torre Pacheco (IFEPA) para la realización de obras de mejora, modernización y acondicionamiento del recint
	9516/2025	Extracto de la Orden de 1 de diciembre de 2025, de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social, por la que se convocan ayudas destinadas a proyectos en cooperación público-privada para fomentar la transferencia de tecnología enmarcadas en
	Consejería de Salud
	9721/2025	Orden de 5 de diciembre de 2025 de la Consejería de Salud, por la que se establece, con carácter temporal, la obligatoriedad del uso de la mascarilla en los centros sanitarios de la Región de Murcia para la prevención y control del virus de la g
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca 
	9315/2025	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y Estudio de Impacto Ambiental sobre la modificación sustancial del proyecto de ampliación de la explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con código REGA 
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	9354/2025	Padrón de agua, alcantarillado, basura, canon de saneamiento, conservación de contadores e IVA, correspondiente al 4.º bimestre de 2025.
	Blanca
	9353/2025	Anuncio de rectificación de errores sobre la modificación de la tasa de la ordenanza para la prestación de servicios urbanísticos, expediente n.º 3942/2025.
	Campos del Río
	9351/2025	Anuncio de Acuerdo del Pleno de fecha 2 de octubre de 2025, de la entidad Campos del Río, por el que se aprueba definitivamente el expediente de modificación de créditos por modalidad de suplemento de crédito. (Expte. 1626/2025).
	Jumilla
	9373/2025	Aprobación provisional modificación y creación ordenanzas fiscales para 2026.
	Las Torres de Cotillas
	9522/2025	Anuncio de aprobación de proyecto de innecesariedad de reparcelación de la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial Sector UZS AE-3.2 del PGMO de las Torres de Cotillas.
	Lorca
	9517/2025	Extracto de la convocatoria del Concierto Social del servicio de ayuda a domicilio por dependencia de la Concejalía Delegada de Derechos y Servicios Sociales del Excmo. Ayuntamiento de Lorca.
	Molina de Segura
	8888/2025	Nombramiento de funcionario de carrera con la categoría de Ingeniero Técnico de Obras Públicas.
	9030/2025	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante concurso-oposición libre, de una plaza de Ofimático/a del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	Moratalla
	9310/2025	Convocatoria y bases reguladoras por las que se rige el proceso de selección para la provisión mediante concurso-oposición, de una plaza de Arquitecto Técnico, vacante en el Ayuntamiento de Moratalla.
	Mula
	9418/2025	Delegación de funciones de la Alcaldía por ausencia temporal. GRAL/2303/2025.
	Santomera
	9374/2025	Aprobación del padrón para el cobro por el servicio de comedor de las guarderías correspondientes al mes de abril de 2025.
	Yecla
	9527/2025	Bases específicas y convocatoria de ayudas al sector agrícola y ganadero de Yecla 2025.
	9544/2025	Convocatoria de subvenciones en el ámbito de los programas de educación física y deportes, ejercicio 2025.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Esperanza”, Villanueva del Río Segura
	9362/2025	Convocatoria a Junta General.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-12-05T20:13:08+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



